
 

 

 

 

DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO DE PROTECCION SOCIAL 
  

 

                                            Decreto   Concede Subsidio de  Agua  Potable  Urbano 
 
 

 
 
 
VISTOS:  
 
1.- La Ley Nº 19.175 Orgánica  Constitucional  sobre Gobierno y Administración Regional; 

2.- Las Leyes de Subsidios Agua Potable N° 18.778 y 18.899 de 1989, 19.058 y 19.338  de  1994; 

3.- El Decreto Supremo de hacienda Nº 195 de 1998, 

4.- La Resolución Exenta Nº 1.600 de 30-10-2008 de la Contraloría Regional de la República. 

5.- El Decreto Nº 1640 de fecha 29 de Noviembre de 2009 del Ministerio de Hacienda 

6.- Ley N° 19.949  establece sistema de protección social Chile Solidario 

7.- La Resolución Exenta Nº 394 de fecha 03 de Mayo de 2024  de Delegación  Regional que distribuye el número y monto de 

Subsidios por comuna. 

8.- Decretos Exentos N° 1609  y  N° 1950 de 2017, mediante los cuales se  delega facultad de firmar por “Orden del Señor Alcalde” 

9.- Y  teniendo presente las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

 

CONSIDERANDO: 
 
1.-La necesidad de conceder subsidio de agua potable Urbano a 115 beneficiarios de la comuna de Vallenar”, por lo cual,                  
se procede a decretar lo siguiente: 

 
DECRETO: 
 
Concédase, a partir del primer día del mes siguiente a la fecha de este decreto, el derecho a percibir el Subsidio al Pago del 

Consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado de Aguas Servidas a 115 beneficiarios de la comuna  y que se indican 

en listado anexo, el que se entiende incorporado al presente decreto para todos los efectos legales, por cumplir con todos los 

requisitos estipulados en la normativa  vigente. 

 
  ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVESE 
  Por Orden del Sr. Alcalde Firman:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución 
Oficina de transparencia 
Oficina de partes 
DIDECO 

/gvvpRMAP

DECRETO EXENTO N.º E-DEX00290-2025

Vallenar, 20/01/2025

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
w68y20250120-35581

Firma Electrónica Avanzada 
María Lorena  Rivera Pino 
Director Dirección de Desarrollo 
Comunitario 
Fecha: 20/01/2025 16:09:47 -0300 

Firma Electrónica Avanzada 
Janelle Caroline  Ávalos Olivares 
Secretario Municipal 
Fecha: 20/01/2025 16:25:42 -0300 



Corr. Nro Servicio Nombres Ap. Paterno Ap. Materno Run Fecha Inicio Dirección Tramo RSH

1 245308 GERMAIN ENRIQUE MONTAÑA MONTAÑA 11934581-2 20250201 PASAJE PABLO SALINAS RAMIREZ 540 80

2 315721 KATALINA ARACELI DONOSO ARAYA 19459888-2 20250201 PASAJE PACUL 1161 80

3 523663 GILBERTO JESÚS PIZARRO ROJAS 6775719-K 20250201 PASCUAL BABURIZZA 2378 80

4 132720 JUAN GERMÁN GODOY BRICEÑO 6522386-4 20250201 TALCA 1069 70

5 413350 DORALIZA DEL ROSARIO ÁLVAREZ CRUZ 6948380-1 20250201 LIBERTAD 604 40

6 264663 MARÍA JOSEFINA BRUNA BRUNA 8808494-2 20250201 AVENIDA LOS ESCRITORES 1727 40

7 244825 MANUEL ORLANDO ÁLVAREZ MUNIZAGA 5614967-8 20250201 PASAJE SIMPSON 614 50

8 537117 JESSE ANABEL CASTILLO CAMPILLAY 15034190-6 20250201 PASAJE LEON 3098 40

9 470890 GABRIELA DEL ROSARIO COFRÉ RIVERA 8806680-4 20250201 PASAJE LOS MORTEROS 1158 40

10 595301 LEONOR DEL CARMEN ZAMORA ORELLANA 4898003-1 20250201 CHACABUCO 1955 40

11 284935 SABINA DEL ROSARIO TABALÍ RAMÍREZ 10390245-2 20250201 MIGUEL DE CERVANTES 1925 40

12 465241 JUANA NANCY DÍAZ TRONCI 9537664-9 20250201 CAUPOLICAN 437 40

13 288015 PAMELA ANDREA CHEPILLO CARRIZO 12168300-8 20250201 PASAJE RIO LAS TRES QUEBRADAS 1526 40

14 490567 LEONARDO LUIS ROJO FIGUEROA 9944839-3 20250201 CHACABUCO 1945 40

15 170975 MARÍA ANGÉLICA GAJARDO CAMPUSANO 7853822-8 20250201 ARTURO PRAT 1905 40

16 243523 LUISA ESTER CORTÉS VARELA 6854620-6 20250201 PASAJE ROBERTO BOLAÑO 520 40

17 147343 MARÍA ELENA REYES VERGARA 14646457-2 20250201 MERCED 1600 40

18 531251 ALICIA DEL ROSARIO GUERRERO CONTRERAS 8078538-0 20250201 PASAJE EL JILGUERO 3185 40

19 528605 ADRIANA DEL CARMEN TAPIA MIRANDA 11135442-1 20250201 ASTURIAS 2851 40

20 534961 NANCY DEL CARMEN ZEPEDA GUERRERO 8560860-6 20250201 PASAJE GALICIA 2704 40

21 313166 WILSON YAMIR MADARIAGA GALLARDO 10158604-9 20250201 PASAJE ANTONIO VARAS 15 40

22 173425 RAIMUNDO MANUEL PATIÑO CEREZO 4028665-9 20250201 PASAJE QUEBRADITAS 920 40

23 312998 VERÓNICA ELENA PINTO ÁVALOS 11934613-4 20250201 PASAJE BARON 15 40

24 367283 ELEODORO BERNARDINO FARÍAS ÁLVAREZ 4849294-0 20250201 PASAJE SOINCO 1 40

25 532315 HUMBERTO DEL TRÁNSITO ROJAS ROBLEDO 6621114-2 20250201 PASAJE GIJON 679 40

26 148589 ISABEL DEL CARMEN DÍAZ ROJAS 6186379-6 20250201 JUAN VERDAGUER 151 40

27 286055 HORTENCIA GLADYS TORRES TORRES 5644377-0 20250201 CUBA 1925 40

28 129794 MARÍA CRISTINA CARTAJENA CASTILLO 6429204-8 20250201 COLCHAGUA 870 50

29 536081 MIREYA DEL CARMEN REYES HERRERA 4889060-1 20250201 PASAJE LEON 2849 50

30 411362 IVONNE DEL CARMEN DÍAZ DÍAZ 15446568-5 20250201 CARMEN 789 40

31 369432 ESMELINDA ANTONIA ROBLEDO BARRIOS 8524934-7 20250201 PASO PEATONAL ALBERTO NAIM 48 50

32 524713 MARGARITA IDOLIA CAMPUSANO VERGARA 6014337-4 20250201 RAMON FREIRE 2163 40

33 749581 MARGARITA FIDELISA VERA ORTIZ 8141443-2 20250201 FERNANDO FLORES FREDES 2682 40

34 410809 MARIELA DEL CARMEN ILLANES PÁEZ 13531601-6 20250201 EUSEBIO LILLO 891 40

35 536389 LAURA ENRIQUETA ESPINOZA GUERRERO 10206000-8 20250201 PASAJE LEON 3083 40

Ministerio de Desarrollo Social - Gobierno de Chile - Decreto Otorgamiento Urbano

Ilustre Municipalidad de Vallenar  Sistema de Prestaciones Monetarias



36 536781 HUMBERTO GILBERTO GODOY FUENTES 7767041-6 20250201 PASAJE LEON 3334 40

37 173572 PATRICIA VICTORIA TAPIA FERNÁNDEZ 7234973-3 20250201 PASAJE HUANTEME 955 40

38 540463 CARLA ANDREA ESPINOZA MORALES 18752585-3 20250201 PASAJE CASTILLA 3125 40

39 530782 HÉCTOR ANTONIO PIÑONES MONROY 6210772-3 20250201 PASAJE YUNGAY 2953 40

40 261135 JOSÉ LUIS OLIVARES ARAYA 3690687-1 20250201 MORANDE 2155 40

41 469490 DOMINGO SEGUNDO ROCO GODOY 8098779-K 20250201 CARLOS DITTBORN 117 40

42 339003 ISRAEL DEL TRÁNSITO JOFRÉ VEGA 5307634-3 20250201 JUAN GODOY 1825 40

43 468300 ANA MARÍA SIERRA SIERRA 15033597-3 20250201 PASAJE CAMARONES 1312 40

44 26761 DOMINGO OMAR ALCIDES CORTEZ GALLEGUILLOS 8053834-0 20250201 ERASMO ESCALA 203 B 70

45 172249 SERGIO RAÚL CORTÉS ROJAS 5056796-6 20250201 PASAJE ABEL ARMAND 2205 70

46 407296 ESTEFANÍA DEL CARMEN PALLANTE BORDONES 17866507-3 20250201 AVENIDA MATTA 926 40

47 727811 PAULINA ELIZABETH ACHURRA ACHURRA 15601052-9 20250201 PADRE PATRICIO EGAN EGAN 2200 40

48 535822 YASNA MARGARITA BERNA RUIZ 11377402-9 20250201 PASAJE LEON 2557 40

49 286657 OLGA ALICIA MORALES VALDÉS 10877574-2 20250201 RAMON FREIRE 2010 40

50 531125 MARTA CONTRERAS GUERRERO 7292663-3 20250201 YUNGAY 3217 40

51 530621 MARTA ELVIRA GUERRERO CONTRERAS 9957299-K 20250201 PASCUAL BABURIZZA 3087 40

52 749392 LORENA INÉS QUINZACARA MARTÍNEZ 13529360-1 20250201 FERNANDO FLORES FREDES 2534 40

53 533715 DALSY ANGÉLICA ÁVALOS ÁVALOS 7174215-6 20250201 PASAJE GALICIA 2854 40

54 526967 RANILFO ALAMIRO ARAYA ARAYA 4915252-3 20250201 PASCUAL BABURIZZA 2851 40

55 367871 FABIOLA EMELINDA BOLADOS VALLEJOS 13744946-3 20250201 BRASIL 12 40

56 536529 ALEJANDRA EMILIA MENESES ZÚÑIGA 11725214-0 20250201 PASAJE LEON 3161 40

57 240639 JOSÉ ANTONIO ÁVALOS VARGAS 9376811-6 20250201 PASAJE VICENTE RAHAL 199 40

58 411138 GABRIELA MARÍA LISA MEDINA 22178377-8 20250201 LAUTARO 743 40

59 733117 CARLOS RICARDO GODOY FLORES 8609938-1 20250201 AVENIDA COSTANERA 1235 40

60 470953 PATRICIA ELIZABETH CARMONA RIVERA 8420713-6 20250201 CHAÑAR BLANCO 650 40

61 468461 ESTER CECILIA ROJAS ROJO 9781792-8 20250201 PASAJE CAMARONES 1455 40

62 130375 NINFA OTILIA DE LOURDES GALLEGUILLOS DELGADO 4078224-9 20250201 OCHANDIA 1308 70

63 405277 ALBERTO ANTONIO SEPÚLVEDA BARRIOS 8797614-9 20250201 AVENIDA LOS SAUCES 1840 50

64 317156 MANUEL SEGUNDO ARAYA SAAVEDRA 11379395-3 20250201 PASAJE LAS FRUTILLAS 796 60

65 464828 AMALIA ANDREA PAREDES PÁEZ 16449844-1 20250201 CARMEN 504 40

66 676200 MARIO CÉSAR CERECEDA JIMÉNEZ 12569259-1 20250201 AV. CARRIZAL 401 50

67 260687 JEANNETTE DEL CARMEN LEÓN AGUILERA 14420328-3 20250201 MIGUEL DE CERVANTES 2165 40

68 393351 MARION ISABEL GONZÁLEZ MICHEA 9559812-9 20250201 PEDRO AGUIRRE CERDA 4 29 40

69 149289 JANETH CECILIA SIERRA VILLEGAS 11934714-9 20250201 MARAÑON 822 40

70 414316 RUTH MIREYA ACUÑA CORREA 12804454-K 20250201 CACHIYUYO 615 40

71 317268 CINTIA ARACELLI RODRÍGUEZ PIZARRO 15513945-5 20250201 PASAJE LAS FRUTILLAS 767 40

72 728420 ROSA ELIANA PÁEZ ALCOTA 11007736-K 20250201 PASAJE VERÓNICA CORTES ALCAYAGA 935 40

73 368340 HÉCTOR ENRIQUE GONZÁLEZ CORTÉS 5986844-6 20250201 INDEPENDENCIA 38 40



74 534688 ALBERTO JUAN OCARANZA OCARANZA 8446014-1 20250201 PASAJE GALICIA 2755 40

75 315567 MIRTA DELICIA DÍAZ CRUZ 11379490-9 20250201 PASAJE SALVIA 1112 70

76 698705 CAMILA GABRIELA CAMPILLAY CORDERO 17038225-0 20250201 AQUILES MIERES NEIRA 549 40

77 263466 TOMASA DEL CARMEN GALLEGUILLOS ROJAS 9699524-5 20250201 PASAJE LAS ROSAS 2325 40

78 340732 SILVIA CECILIA VIDAURRE FLORES 11819490-K 20250201 JAVIERA CARRERA 1799 40

79 415058 UBILDA INÉS MENA FLORES 11725368-6 20250201 IMPERIAL 1281 40

80 261492 ANGELA DEL CARMEN ANDANA FLORES 7466765-1 20250201 MORANDE 2035 40

81 284564 CLEMENTINA DEL ROSARIO CORTÉS CORTÉS 4416300-4 20250201 MORANDE 1970 40

82 340074 CARMEN ELENA COLLARTE SAGUAS 5557182-1 20250201 PASAJE PAULA JARAQUEMADA 210 40

83 411852 JOSÉ LUIS FLORES ARAYA 7763912-8 20250201 CAUPOLICAN 949 70

84 490707 DOMINGO SEGUNDO CHELME FUENTES 4993472-6 20250201 CHACABUCO 1964 70

85 528241 SERGIO ALBERTO CASTILLO DÍAZ 6295431-0 20250201 AVENIDA ESPAÑA 2722 40

86 531944 JAIME ALBERTO HIDALGO TAPIA 6955366-4 20250201 LA PINTA 211 40

87 538174 GLADYS DEL ROSARIO RICHARDS CANGANA 7183788-2 20250201 BELLAVISTA 2060 40

88 635362 JUAN HUMBERTO BRUZZONE GALEB 6633609-3 20250201 PRESBITERO BRUNO ZAVALA 725 40

89 490203 MARÍA VIOLETA CORTÉS DUARTE 10206737-1 20250201 PASCUAL BABURIZZA 2075 40

90 201397 MARTA ELENA TIRADO LAZO 6934024-5 20250201 EUGENIO CARBONELL 634 80

91 534303 GREDY EDICCIA VILLEGA SIERRA 9835281-3 20250201 PASAJE GALICIA 3179 40

92 489923 SOFANOL GARÍN PRADO 4639663-4 20250201 ESMERALDA 2087 40

93 367815 DESIDERIO SANTIBÁÑEZ TORRES 5385038-3 20250201 FALDEO FRESIA 8 40

94 410886 PEDRO NOÉ MORALES MORALES 7324546-K 20250201 ISABEL RIQUELME 705 40

95 464681 RAQUEL VALDÉS BRICEÑO 3304940-4 20250201 PROVIDENCIA 639 40

96 526127 SILVIA ELENA PÉREZ CASTILLO 6786039-K 20250201 CHACABUCO 2714 40

97 534282 TERESA JACQUELYN TRIGO PÁEZ 9944643-9 20250201 PASAJE GALICIA 3167 40

98 241997 HERNÁN RIGOBERTO ASTUDILLO AMAYA 8760061-0 20250201 PASAJE COVADONGA 2320 40

99 264425 ADRIANA DEL CARMEN REYES MIRANDA 8102576-2 20250201 PASAJE BENIGNO AVALOS ANSIETA 1005 40

100 313887 JAIME JAVIER TRUJILLO ZULETA 10613536-3 20250201 MAIPU 1720 60

101 366975 HÉCTOR PLINIO TORRES ZEPEDA 8077300-5 20250201 JOSE SANTOS OSSA 184 50

102 410963 NORMA ISABEL FARÍAS ASTUDILLO 8168858-3 20250201 EUSEBIO LILLO 920 40

103 410984 CLAUDIO BELMAR DÍAZ GÓMEZ 9698782-K 20250201 EUSEBIO LILLO 954 50

104 466249 YAMIR WASHINGTON BARRAZA PÁEZ 8843501-K 20250201 GABRIELA MISTRAL 308 40

105 466347 ERIKA ANGELITA ANDRADE HALLES 10072305-0 20250201 PROVIDENCIA 378 40

106 527065 GUILLERMO SEGUNDO MANRIQUE HERRERA 9267561-0 20250201 PASCUAL BABURIZZA 2963 40

107 532000 JORGE ENRIQUE TAPIA CORTÉS 8583354-5 20250201 YUNGAY 3304 40

108 533666 ANIS SOLEDAD OLIVARES CORTÉS 8309657-8 20250201 PASAJE GALICIA 2906 40

109 131327 FANNY ELIZABETH IVY VEGA 9261387-9 20250201 TUNA 301 40

110 147224 KATHERIN DEL CARMEN GALEB ADRIAZOLA 7869614-1 20250201 MERCED 1290 40

111 391979 LEONORA PETRONILA CASTILLO ORELLANA 9104165-0 20250201 OHIGGINS 1067 40



112 466088 ANA ANGÉLICA PUJADO VILLEGAS 7232852-3 20250201 EUSEBIO LILLO 261 60

113 289009 ANA MARIA MACHACA MELEAN 24750295-5 20250201 PASAJE RIO LAS TRES QUEBRADAS 1470 40

114 48853 MARÍA VERÓNICA VEGA SANTANDER 6729063-1 20250201 FAEZ 760 40

115 465038 CRISTINA DEL CARMEN OLGUÍN ZAVALA 8048739-8 20250201 CARMEN 661 40


